[image: Graphic1]
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ВЕТЕРИНАРНАЯ СЛУЖБА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
г. Чита
Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) на территории крестьянского (фермерского) хозяйства индивидуального предпринимателя Будаева Владимира Цымпиловича, расположенного на территории сельского поселения «Гунэй» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14 мая
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», на основании экспертизы от 29 декабря
2021 года № 6-А-2021/3103-3108 выданной краевым государственным учреждением «Агинская окружная ветеринарная лаборатория», в целях предотвращения распространения и ликвидации очага заболевания животных листериозом на территории крестьянского (фермерского) хозяйства индивидуального предпринимателя Будаева Владимира Цымпиловича, расположенного на территории сельского поселения «Гунэй» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края, приказываю:
1. Установить с 30 декабря 2021 года ограничительные мероприятия (карантин) на территории крестьянского (фермерского) хозяйства индивидуального предпринимателя Будаева Владимира Цымпиловича, расположенного на территории сельского поселения «Гунэй» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края до принятия решения об отмене указанных мероприятий в соответствии с пунктом
34 Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, лечебных, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов листериоза, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 13 августа 2019 года № 484 (далее – Правила).
2. Определить:
1) эпизоотическим очагом – территорию в границах крестьянского (фермерского) хозяйства индивидуального предпринимателя Будаева Владимира Цымпиловича, расположенного на территории сельского поселения «Гунэй» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края в местности «Хусатуй» на земельном участке с кадастровым номером 80:01:150301:814;
2) неблагополучным пунктом – территорию в границах сельского поселения «Гунэй» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края.
3. Установить, что в эпизоотическом очаге запрещается:
1) посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов органов и организаций, входящих в систему Государственной ветеринарной службы Российской Федерации (далее – специалистов госветслужбы) и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;
2) ввоз (ввод) и вывоз (вывод) животных всех видов, в том числе птиц (за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты);
3) перемещение и перегруппировка восприимчивых животных;
4) вывоз продуктов убоя восприимчивых животных;
5) вывоз молока;
6) вывоз кормов, с которыми могли иметь контакт больные восприимчивые животные.
4. Установить, что в неблагополучном пункте запрещается:
1) выпас, перемещение, перегруппировка восприимчивых животных;
2) вывоз (вывод) восприимчивых животных (за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты);
3) проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животных.
5. Утвердить прилагаемый План мероприятий по ликвидации эпизоотического очага листериоза и предотвращению распространения возбудителя.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
7. Опубликовать настоящий приказ на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «Официальный интернет-портал правовой информации исполнительных органов государственной власти Забайкальского края» (http://право.забайкальскийкрай.рф).

	Руководитель
	             А.А.Лим

                                                             УТВЕРЖДЕН
                                                             приказом Государственной
                                                             ветеринарной службы
                                                              Забайкальского края

ПЛАН
мероприятий по ликвидации эпизоотического очага листериоза и предотвращению распространения возбудителя
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Эпизоотический очаг

	1.1
	По условиям ограничений определить эпизоотическими очагами территории в границах:
эпизоотическим очагом – территорию в границах крестьянского (фермерского) хозяйства индивидуального предпринимателя Будаева Владимира Цымпиловича, расположенного на территории сельского поселения «Гунэй» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края в местности «Хусатуй» на земельном участке с кадастровым номером 80:01:150301:814;
неблагополучным пунктом – территорию в границах сельского поселения «Гунэй» муниципального района «Агинский район» Забайкальского края
	немедленно
	Государственное бюджетное учреждение «Агинская станция по борьбе с болезнями животных»
(далее – ГБУ «Агинская СББЖ»), Государственная ветеринарная служба Забайкальского края (далее – Служба)

	1.2
	При ограничительных мероприятиях в эпизоотическом очаге запрещается:
посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной эпизоотическим очагом;
ввоз (ввод) и вывоз (вывод) животных всех видов, в том числе птиц (за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты);
перемещение и перегруппировка восприимчивых животных;
вывоз продуктов убоя восприимчивых животных;
вывоз молока;
вывоз кормов, с которыми могли иметь контакт больные восприимчивые животные
	немедленно, на весь период карантина
	Индивидуальный предприниматель Будаев Владимир Цымпилович (далее – владелец животных)

	1.3
	При ограничительных мероприятиях в эпизоотическом очаге осуществляется:
изолированное содержание больных восприимчивых животных;
поголовный клинический осмотр восприимчивых животных с выборочной термометрией;
отбор проб крови от восприимчивых животных в целях выявления животных-листерионосителей и бессимптомно больных восприимчивых животных;
направление на убой больных восприимчивых животных с признаками поражения центральной нервной системы;
лечение больных восприимчивых животных без признаков поражения центральной нервной системы лекарственными препаратами для ветеринарного применения согласно инструкциям по применению или направление их на убой (по решению владельца восприимчивых животных);
вакцинация клинически здоровых восприимчивых животных;
оборудование дезинфекционных ковриков на входе (выходе) и дезинфекционных барьеров на въезде (выезде) на территорию (с территории) эпизоотического очага;
дезинфекционная обработка одежды и обуви парами формальдегида в пароформалиновой камере в течение 1 часа при температуре 57-60 °С, расходе формалина 75 см 3/м 3 водного раствора формалина с содержанием 1,5% формальдегида при выходе с территории эпизоотического очага;
дезинфекционная обработка транспортных средств при их выезде с территории эпизоотического очага. Для дезинфекции транспортных средств должны применяться 1,5%-ный формальдегид, или 3%-ный фоспар, или парасод, или 1,5%-ный параформ, приготовленный на 0,5%-ном растворе едкого натра, или 5%-ный хлорамин, или другие дезинфицирующие растворы с высокой бактерицидной активностью в отношении возбудителя согласно инструкциям по применению;
обеспечение отсутствия на территории эпизоотического очага животных без владельцев;
дератизация и дезинсекция помещений, в которых содержатся восприимчивые животные.
Работники, имеющие на руках, лице и других открытых участках тела царапины, ссадины, ранения или иные повреждения кожи, к работе по уходу за больными восприимчивыми животными, уборке трупов, очистке и дезинфекции помещений и других мест, в которых содержались больные восприимчивые животные, не допускаются.
Утилизация и уничтожение трупов восприимчивых животных осуществляются в соответствии с ветеринарно-санитарными правилами утилизации и уничтожения биологических отходов.
Молоко, полученное от больных восприимчивых животных, подлежит кипячению в течение 15 минут и скармливанию животным внутри хозяйства или уничтожению.
Полученное от больных восприимчивых животных кожевенно-меховое сырье подлежит дезинфекции с одновременной консервацией в насыщенном (25%) растворе поваренной соли с добавлением 0,3% кремнефтористого натрия и 0,05% медного купороса или 0,5% раздробленных алюмокалиевых квасцов в течение 20 часов при температуре раствора 18-20 °С и жидкостном коэффициенте 1:4 с последующей выдержкой в штабеле в течение 24 часов
	немедленно, на весь период карантина
	ГБУ «Агинская СББЖ», владелец животных

	1.4
	Дезинфекции в эпизоотическом очаге подлежат территории хозяйств, помещения и другие места, в которых содержались больные восприимчивые животные.
Дезинфекция помещений и других мест, в которых содержались больные восприимчивые животные, должна проводиться в три этапа: первый - сразу после изоляции больных восприимчивых животных, второй - после проведения механической очистки, третий - перед отменой карантина.
Для дезинфекции должны применяться 4%-ный горячий едкий натр, или 3%-ная хлорная известь, или 3%-ный нейтральный гипохлорит кальция, или 1%-ный глутаровый альдегид, или 5%-ный однохлористый йод, или 2%-ные формалин (параформальдегид), или хлорамин из расчета 0,3-0,5 дм 3/м 2, или другие дезинфицирующие растворы с высокой бактерицидной активностью в отношении возбудителя согласно инструкциям по применению.
Навоз подлежит обеззараживанию биотермическим методом, навозная жижа - хлорной известью из расчета 0,5 л раствора хлорной извести (содержащего 25 мг/л активного хлора) на 1 м 3 навозной жижи при выдерживании в течение 12-18 часов
	немедленно
	ГБУ «Агинская СББЖ», владелец животных

	2.
	Неблагополучный пункт

	2.1
	При ограничительных мероприятиях в неблагополучном пункте запрещается:
выпас, перемещение, перегруппировка восприимчивых животных;
вывоз (вывод) восприимчивых животных (за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты);
проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животных;
	немедленно, на весь период карантина
	ГБУ «Агинская СББЖ», Служба

	2.2
	При ограничительных мероприятиях в неблагополучном пункте осуществляется:
клинический осмотр восприимчивых животных;
отбор проб крови от восприимчивых животных с клиническими признаками, характерными для листериоза, в целях выявления животных-листерионосителей;
вакцинация восприимчивых животных против листериоза;
дератизация пастбищ
	немедленно, на весь период карантина
	ГБУ «Агинская СББЖ», Служба

	2.3
	Провести 100% идентификацию крупного рогатого скота, овец,коз, свиней и лошадей в неблагополучном пункте
	Постоянно
	[bookmark: _GoBack]ГБУ «Агинская СББЖ», владелец животных

	3
	Отмена карантина

	3.1
	Отмена карантина осуществляется через 60 дней после падежа, вывоза на убой или выздоровления последнего больного восприимчивого животного и проведения других мероприятий, предусмотренных  Правилами

	ГБУ «Агинская СББЖ», Служба

____________________

image1.emf